
Composição Prévia das Bancas Examinadoras - CDPT/2019 Página 1 de 
7

Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

DITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 14, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT/2019

A  COORDENADORA  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016,
da  Reitoria  da  UFGD;  considerando  o  Processo  Administrativo  23005.012554/2019-23  e  o
Edital de Abertura CCS n.º 15/2019 do Concurso Público para provimentos de cargos efetivos
da carreira do Magistério Superior da UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, a Composição Prévia das Bancas Examinadoras, por
Unidade  de  Lotação/Área,  após  observação  das  normas  vigentes  e  consulta  às  Unidades
Acadêmicas da UFGD, com vagas ofertadas no concurso público para provimento de cargos
efetivos  da  carreira  do  magistério  superior  dessa  Universidade,  objeto  do  Edital  CCS  n.º
15/2019.

2. Abrir prazo, nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2020, para manifestação de eventuais
impedimentos  e  suspeições  com  as  referidas  composições  prévias,  exclusivamente,  para
ocorrências de natureza comprovada, relevante e documentada.

3. Informar aos candidatos que as manifestações deverão ser apresentadas em forma de
requerimento,  sendo  um  para  cada  questionamento  apontado,  em  formulário  próprio
disponível na Área Restrita do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os seguintes
passos:

a) Acessar a área restrita: http://arearestrita.ufgd.edu.br/ utilizando-se de seu CPF e senha (os
mesmos utilizados para fazer inscrição); 

b) clicar no menu à esquerda no subitem recursos;

c) clicar no botão novo recurso;

d) digitar e gravar o recurso;

e) após digitar e gravar o recurso, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta
verde para “confirmar” o envio do recurso.

4. Os recursos cujos teores desrespeitarem as Bancas Examinadoras serão liminarmente
indeferidos.

5. Informar que não serão aceitas e/ou avaliadas manifestações interpostas por meio de
fac-símile (fax), ou enviadas pelos Correios, e-mail; ou entregue de forma presencial.

6. As  manifestações  que  não  apresentem  argumentos  substanciais  ou  de  relevância
comprovada  para  impugnação  de  membros  da  banca  examinadora  prévia  serão
preliminarmente indeferidas.

Idália Pereira da Cruz Schaustz
Coordenadora do Centro de Seleção, em exercício

http://arearestrita.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 14, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT/2019

ANEXO I - COMPOSIÇÃO PRÉVIA DAS BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO DOCENTE
REGIDO PELO EDITAL CCS N.º 15/2019 POR UNIDADE ACADÊMICA

COMPOSIÇÃO PRÉVIA DAS BANCAS EXAMINADORAS POR UNIDADE ACADÊMICA

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO,

CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA (FACE)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Ciências Contábeis

Elise Soerger Zaro
Dieison Lenon Casagrande
Claudio Soerger Zaro
Josimar Pires da Silva
Rosenery Loureiro Lourenço
Emanoel Marcos Lima
Susana Trindade Velasco - Secretária

FACULDADE DE CIÊNCIA
EXATAS E TECNOLOGIA

(FACET)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Ensino de Química

Ademir de Souza Pereira
Elisangela Matias Miranda 
Bruno dos Santos Simões
José Gonçalves Teixeira Júnior
Sérgio Choiti Yamazaki
Juliano Soares Pinheiro
Henrique Diniz Parada de Carvalho - Secretário

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO (FAED)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Pedagogia – Formação de 
professores, diversidade, política e 
gestão educacional 

Cláudia Cristina Ferreira Carvalho
Ana Paula Gomes Mancini 
Maria de Lourdes dos Santos 
Rosemeire Messa de Souza Nogueira
Debora Cristina Jeffrey
Vilma Miranda de Brito
Valquiria Lopes Martinez - Secretária

FACULDADE DE
ENGENHARIA (FAEN)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Engenharia de Produção 

Márcio Rogério Silva
Gerson Bessa Gibelli
Rogério da Silva Santos
Alexandre Meira de Vasconcelos
Rafael Sanaiotte Pinheiro
Ricardo de Carvalho Turati
Rhaldney Pires de Lima - Secretário



Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

FACULDADE DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E
AMBIENTAIS 

(FCBA)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Sistemática Filogenética, Taxonomia 
e Biogeografia de Tetrápodes 

Márcia Regina Russo
Anderson Ferreira
Viviana de Oliveira Torres
Cristiano Rangel Moreira
João Paulo Capretz Batista da Silva
Fernando Jerep
Rodrigo Caetano dos Santos - Secretário

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS

(FCH)

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Geografia Política e Planejamento 

Cláudia Marques Roma
Jones Dari Goettert
Thaisa Maira Rodrigues Held
Sergio Sebastião Negri
Luciane Maranha De Oliveira Marisco
Marcos Antônio Silvestre Gomes 
Anderson Casagrande - Secretário

Ensino de Geografia 

Alexandre Bergamin Vieira
Fábio Perboni 
Charlei Aparecido Da Silva
Rafael Straforini 
Silvana De Abreu
José Gilberto De Souza 
Walney Higor Reginaldo Souza - Secretário

Geografia Humana 

Flaviana Gasparotti Nunes 
Andre Geraldo Berezuk
Camila Riboli Rampazzo
Cloves Alexandre De Castro
Patrícia Maria De Jesus
Tito Carlos Machado De Oliveira 
Igor Vinícius Meira Nogueira - Secretário

História  e  Patrimônio  /  Estágio
Supervisionado em História 

Protasio Paulo Langer
Luis Cesar Castrillon Mendes
José Carlos Ziliani 
Lúcia Helena Oliveira Silva
Osvaldo Mariotto Cerezer
Marcia Maria Medeiros 
Ângelo Franco do Nascimento Ribeiro - Secretário

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora

Nutrição Clínica 

Maria Claudia Bernardes Spexoto 
Ricardo Fernandes
Claudia Gonçalves de Lima
Valdete Regina Guandalini
Thabata Koester Weber
Priscila Milene Angelo Sanches
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Dietética/Avaliação Nutricional 
Fernanda Rosan Fortunato Seixas
Rita de Cassia Bertolo Martins
Emilia Alonso Balthazar



Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

(FCS)

Lílian Gonçalves Teixeira
Maria Rita Marques de Oliveira
Kátia Regina Leoni Silva Lima de Queiroz Guimarães
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Pediatria (Saúde Indígena) 

Adauto Tsutomu Ikejiri
Carmen Lúcia de Almeida Santos
Renato Guilherme Silveira Correa da Silva
Paulo Serra Baruki
Hélio Toshiaki Haniu
Cristina Hinako Yamashita
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Epidemiologia e Saúde Pública 

Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz
Nelson Carvalho Farias Júnior
Virginia Demarchi Kappel Trichez
Rosangela da Costa Lima
Débora Dupas Gonçalves do Nascimento
Carlos Takeo Okamura
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Clínica Médica (Saúde Indígena) 

Marcia Midori Shinzato
Allan Longhi
Mario Rocha Cardoso
Leonardo Rodrigues Resende
Viviane Guimaro Mendes Barreto Resende
Geraldo Ferreira de Oliveira
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Cirurgia 

Majid Mohamad Ghadie 
Rogério Massaru Watanabe
Aroldo Henrique da Silva Boigues
André Ibrahim David
Djalma José Fagundes
Maurilio de Cassio Golinelli 
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Medicina do Trabalho e Perícia 
Médica 

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Luiz Augusto Freire Lopes
José Roberto Barcos Martinez
Tatiana Lachi
Augustin Malzac
Marcelo Luiz Quarteiro
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Medicina Legal e Bioética 

Maria Aparecida dos Santos Pires
José Sebastian Miranda Gomez
Aroldo Henrique da Silva Boigues
Guido Vieira Gomes
Mauro Nakayama
Cristina Yamakawa Higashi
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário

Infectologia Renata Maronna Praça Longui
Marcos Antonio Cantero
Ricardo do Carmo Filho
Gilberto Joni Tokunaga
Julio Henrique Rosa Croda
Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda
Luiz Mário de Arruda Junior - Secretário



Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

Mecanismos de agressão e defesa 

Fábio Juliano Negrão
Roosevelt Isaias Carvalho de Souza
Emerson Henklain Ferruzzi
Rogério de Oliveira Gondak
Jamille Souza Fernandes
James Venturini 
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Ciências Morfofuncionais aplicadas à 
Medicina 

Raquel dos Santos Donatini
Silvia Cristina Figueira Olinto
Silvia Aparecida Oesterreich
Adair Roberto Sozares dos Santos
Mabel Mariela Rodriguez Cordeiro
Fernanda Barbosa Lima
Ismaile Pinheiro da Silva - Secretário

Endocrinologia

Frederico Somaio Neto
Letícia dos Reis Silva Hirahata
Ricardo Luís de Lucia
Leonardo Rodrigues Resende
Viviane Guimaro Mendes Barreto Resende
Geraldo Ferreira de Oliveira
Luiz Mário de Arruda Junior – Secretário

Fonte: Dados fornecidos pelas Unidades Acadêmicas de acordo com regulamentação vigente e consolidados pela Coordenadoria do Centro de
Seleção em fevereiro de 2020.


	Lúcia Helena Oliveira Silva
	Osvaldo Mariotto Cerezer

